
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  11613  del  03/04/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRINCIPE ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEVANTE GIORGIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 84 lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni per la fornitura
di aghi e siringhe occorrenti alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione Lazio e della Regione Calabria indetta con
determinazione n. G15189 del 4/11/2022 - Numero gara 8780148. Risoluzione della Convenzione stipulata con Temena Srl per
i Lotti 25 e 26 e autorizzazione procedura ex art. 110 del D.Lgs. 50/2016.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04113 10/04/2024

 



 

 

 

OGGETTO: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 84 lotti, finalizzata alla 

stipula di convenzioni per la fornitura di aghi e siringhe occorrenti alle Aziende Sanitarie e 

Ospedaliere della Regione Lazio e della Regione Calabria indetta con determinazione n. G15189 del 

4/11/2022 - Numero gara 8780148. Risoluzione della Convenzione stipulata con Temena Srl per i Lotti 

25 e 26 e autorizzazione procedura ex art. 110 del D.Lgs. 50/2016. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZONE ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 

regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 

comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO in particolare l’art. 3 del Regolamento Regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, del 

suddetto Regolamento Regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi 

dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al Dott. 

Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 

data 01 febbraio 2024; 

Pagina  2 / 7

Atto n. G04113 del 10/04/2024



 

 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con l’Atto di Organizzazione n. 

G02295 del 01/03/2024, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione regionale 

Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR, con efficacia dal 1 maggio 2024;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01638 del 19/02/2024, con la quale è stato conferito alla Dott.ssa 

Giorgia Levante l’incarico ad interim di Dirigente dell’Area “Pianificazione e Gare per Enti del Servizio 

Sanitario Regionale”; 

VISTE le direttive I, II, III e IV per l’attuazione della riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui 

alle note prot. n. 1414222 del 05/12/2023, prot. n. 132306 del 30/01/2024, prot. n. 0171408 del 06/02/2024 

e prot. 0190513 del 09/02/2024; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale recante prime indicazioni operative per la 

riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui alla nota prot. n. 0171148 del 06/02/2024;  

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che prevede, all’art. 9, comma 

1, l’istituzione, nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l'ANAC, 

dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per 

ciascuna regione ed, al successivo comma 3, che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

siano individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali è 

obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative 

procedure stabilendo altresì che, per tali categorie di beni e servizi, l'ANAC non rilascerà più il codice 

identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a detti soggetti aggregatori; 

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, comma 3, del D.L. 

24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le categorie merceologiche 

per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro soggetto aggregatore;  

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi aghi e siringhe; 

VISTO il Decreto legislativo 07 marzo 2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” ed in 

particolare l'articolo 5, comma 2 recante l’obbligo di utilizzo della piattaforma tecnologica per 

l'interconnessione e l'interoperabilità tra le pubbliche amministrazioni e i prestatori di servizi di 

pagamento abilitati, per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale la 

precedente Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori 

ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come confermato nella delibera n. 784 del 20 luglio 2016, 

nella Delibera numero 31 del 17 gennaio 2018, nella delibera n. 781 del 04 settembre 2019 e, da ultimo, 

nella delibera n. 643 del 22 settembre 2021; 

Pagina  3 / 7

Atto n. G04113 del 10/04/2024



 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici”, applicabile 

ratione temporis; 

VISTA la Determinazione n. G02267 del 02/03/2022 con la quale è stato costituito il Gruppo Tecnico di 

Progettazione di supporto alla Direzione regionale Centrale Acquisti per la predisposizione degli atti 

di gara relativi all’iniziativa finalizzata all’affidamento della fornitura di aghi e siringhe da destinare 

alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio ed è stato, altresì, nominato il Responsabile 

Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, individuandolo nella persona di Jacopo 

Loy, funzionario dell’Area “Pianificazione e Gare per gli Enti del SSR” della Direzione Regionale 

Centrale Acquisti;  

VISTA la Determinazione n. G15189 del 4/11/2022 con la quale è stata indetta la gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 84 lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni per la 

fornitura di aghi e siringhe occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio e 

della Regione Calabria, di cui dal lotto 1 a 42 per la Regione Lazio e dal lotto 43 a 84 per la Regione 

Calabria ed è stato sostituito il RUP precedentemente nominato, Dott. Jacopo Loy con la Dott.ssa 

Alessandra Principe funzionario presso l’Area “Pianificazione e Gare per Enti del SSR”; 

VISTA la Determinazione n. G18857 del 28/12/2022 avente ad oggetto “Gara comunitaria centralizzata 

a procedura aperta, suddivisa in 84 lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni per la fornitura di aghi 

e siringhe occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio e della Regione 

Calabria indetta con determinazione n. G15189 del 4/11/2022 - Numero gara 8780148. Provvedimento 

di ammissione all'esito dell'apertura delle buste amministrative”; 

VISTA la Determinazione n. G00135 dell’11/01/2023 avente ad oggetto “Gara comunitaria centralizzata 

a procedura aperta, suddivisa in 84 lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni per la fornitura di aghi 

e siringhe occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio e della Regione 

Calabria indetta con determinazione n. G15189 del 4/11/2022 - Numero gara 8780148. Provvedimento 

di nomina della Commissione giudicatrice”; 

VISTA la Determinazione n. G08996 del 28/06/2023 avente ad oggetto “Gara comunitaria centralizzata 

a procedura aperta, suddivisa in 84 lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni per la fornitura di aghi 

e siringhe occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio e della Regione 

Calabria indetta con determinazione n. G15189 del 4/11/2022 - Numero gara 8780148. Provvedimento 

di aggiudicazione e di revoca del lotto 31”; 

CONSIDERATO che in esito alla aggiudicazione disposta con la sopra richiamata Determinazione n. 

G08996/2023, in data 6/9/2023 è stata stipulata tra la Regione Lazio e l’operatore Temena Srl la 

Convenzione Repertorio n. 28887 del 20/11/2023 per i Lotti 21, 25 e 26 di competenza della Regione 

Lazio, della durata di 24 mesi dal 6/09/2023, data di stipula; 

Pagina  4 / 7

Atto n. G04113 del 10/04/2024



 

 

 

DATO ATTO che gli Ordinativi di fornitura emessi dalle Aziende sanitarie hanno durata di 48 mesi dalla 

data di emissione; 

PRESO ATTO della nota, acquisita al protocollo regionale in ingresso con nr. 1392685 del 30/11/2023, 

con la quale l’operatore ha comunicato che “per ragioni indipendenti dalla volontà di Temena srl, non 

si è in grado di mantenere la fornitura in oggetto relativamente ai lotti 25-26-67e 68. Il produttore dei 

dispositivi, infatti, ha inviato la comunicazione che rimettiamo in allegato” dalla quale si evince che “il 

nuovo regolamento europeo sui dispositivi medici (MDR) è entrato in vigore nel maggio 2017. Il nuovo 

regolamento sostituisce l'attuale direttiva sui dispositivi medici (MDD). A causa dell'aumento dei 

requisiti per gli organismi notificati e i produttori, gli adeguamenti del portafoglio sono inevitabili” di 

conseguenza per l’operatore “non è stato possibile reperire altro produttore disposto a venderci 

dispositivi analoghi a prezzi compatibili con quello del prodotto prescelto dai Vostri spettabili Enti in 

esito alla gara”; 

TENUTO CONTO che con nota, protocollo regionale n. 1434793 dell’11/12/2023, è stata riscontrata la 

sopra richiamata comunicazione, rappresentando all’operatore che il ritardo nella consegna dà luogo 

all’applicazione delle penali e alla risoluzione della Convenzione, previo incameramento della 

garanzia definitiva e ferma restando la facoltà di ricorrere alla procedura di interpello ex art. 110 del 

D.Lgs. n. 50/2016 ovvero di rivolgersi a terzi per la fornitura, ponendo a carico del fornitore 

aggiudicatario gli eventuali costi aggiuntivi; 

PRESO ATTO che l’operatore Temena srl ha interrotto la fornitura oggetto dei Lotti 25, 26 e pertanto si 

è reso gravemente inadempiente agli obblighi contrattuali assunti con la stipula della relativa 

Convenzione; 

RITENUTO, pertanto, di disporre, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 50/2016, la risoluzione della 

Convenzione stipulata con l’operatore Temena Srl per i Lotti 25 e 26; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 21, comma 5 della Convenzione, la risoluzione della stessa legittima 

la risoluzione degli Ordinativi di fornitura a partire dalla data in cui si verifica la risoluzione della 

Convenzione; 

RITENUTO di autorizzare la procedura di affidamento prevista dall’art. 110 del D.Lgs. 50/2016 mediante 

interpello degli operatori collocati, in esito alla procedura in oggetto, nella graduatoria approvata con 

la sopra richiamata Determinazione n. G08996/2023, nel rispetto dell’ordine di classificazione dei 

medesimi, al fine di stipulare una nuova Convenzione per i Lotti 25 e 26, alle medesime condizioni già 

proposte dall’originario aggiudicatario in sede di offerta, per il residuo periodo di validità della 

Convenzione, a garanzia delle esigenze terapeutiche delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere delle 

Regioni Lazio e Calabria; 

Pagina  5 / 7

Atto n. G04113 del 10/04/2024



 

 

 

DATO ATTO che la graduatoria dei Lotti 25 e 26 disposta con la sopra richiamata Determinazione n. 

G08996/2023 è la seguente: 

Lotto Fornitore Rank 
Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Valore 

Offerta € 

Valore base 

d’asta € 

25 

TEMENA SRL 1 76,27 54,19 22,08 
509.600,0

0 

815.360,00 

MOVI SPA 2 75,13 59,12 16,01 
636.490,4

0 

SMITHS MEDICAL ITALIA 3 72,15 45,91 26,24 
407.680,0

0 

TELEFLEX MEDICAL SRL 4 70,43 55,00 15,43 647.192,00 

B.BRAUN MILANO SPA 5 68,95 57,19 11,76 
708.344,0

0 

VYGON ITALIA SRL 6 63,10 54,91 8,19 
756.756,0

0 

PERHOSPITAL SRL 7 53,49 23,49 30,00 
305.760,0

0 

DAVI MEDICA SRL 8 50,88 47,08 3,80 
799.052,8

0 

26 

TEMENA SRL 1 76,27 54,19 22,08 
328.800,0

0 

526.080,00 

MOVI SPA 2 75,13 59,12 16,01 410.671,20 

SMITHS MEDICAL ITALIA 3 72,15 45,91 26,24 
263.040,0

0 

TELEFLEX MEDICAL SRL 4 70,43 55,00 15,43 417.576,00 

B.BRAUN MILANO SPA 5 68,95 57,19 11,76 
457.032,0

0 

VYGON ITALIA SRL 6 65,34 54,91 10,43 
469.526,4

0 

PERHOSPITAL SRL 7 53,49 23,49 30,00 197.280,00 

DAVI MEDICA SRL 8 50,88 47,08 3,80 
515.558,4

0 

RITENUTO di notificare il presente provvedimento all’operatore economico Temena srl e alle Aziende 

Sanitarie e Ospedaliere della Regione Lazio per gli adempimenti di propria competenza; 

RITENUTO, infine, di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul “Profilo di 

Committente” della Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione 

Pagina  6 / 7

Atto n. G04113 del 10/04/2024



 

 

 

“Avvisi e Bandi – Atti relativi alle procedure di affidamento (Amm. Trasparente)”, sul portale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul BURL; 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto, 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di disporre, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 50/2016, la risoluzione della Convenzione stipulata 

con l’operatore Temena Srl per i Lotti 25 e 26; 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 21, comma 5 della Convenzione, la risoluzione della stessa 

legittima la risoluzione degli Ordinativi di fornitura a partire dalla data in cui si verifica la 

risoluzione della Convenzione; 

3. di autorizzare la procedura di affidamento prevista dall’art. 110 del D.Lgs. 50/2016 mediante 

interpello degli operatori collocati, in esito alla procedura in oggetto, nella graduatoria approvata 

con la Determinazione di aggiudicazione n. G08996 del 28/06/2023, nel rispetto dell’ordine di 

classificazione dei medesimi, al fine di stipulare una nuova Convenzione per i Lotti 25 e 26, alle 

medesime condizioni già proposte dall’originario aggiudicatario in sede di offerta, per il residuo 

periodo di validità della Convenzione, a garanzia delle esigenze terapeutiche delle Aziende 

Sanitarie e Ospedaliere delle Regioni Lazio; 

4. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della 

Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – Atti 

relativi alle procedure di affidamento (Amm. Trasparente)”, sul portale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul BURL. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

Il Direttore 

                                                                 Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  7 / 7

Atto n. G04113 del 10/04/2024


